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Julkisissa rakennuksissa esteettömyyden vaatimus korostuu laajan käyttäjäryh-
män vuoksi. Hyvin suunniteltu ja rakennettu esteetön rakennus palvelee kaikkia 
käyttäjiä henkilökunnasta asiakkaisiin sekä muita rakennuksissa vierailevia hen-
kilöitä. 
 
Työn tavoitteena oli tutkia hammashoitoloiden esteettömyyttä liikuntarajoitteis-
ten asiakkaiden näkökulmasta. Opinnäytetyössä keskityttiin erityisesti kulku-
väyliin ulkona ja sisällä, sisäänkäynteihin, hammashoitolan potilashuoneisiin, 
valaistukseen sekä odotustilaan. Muita rajoitteita, kuten näkö- tai kuulorajoitteet, 
ei opinnäytetyössä huomioitu.  
 
Opinnäytetyössä tarkasteltavana olivat Oulun kaupungin hammashoitoloista Kii-
mingin, Haukiputaan, Kaakkurin ja Oulunsalon hammashoitolat. Rakennukset 
dokumentoitiin valokuvaamalla, mittaamalla, silmämääräisesti arvioimalla ja 
käyttämällä apuna esteettömyyskartoituslomaketta. Mittaukset tehtiin rullami-
talla ja FXA-laseretäisyysmittarilla. Saatuja tutkimustuloksia vertailtiin esteettö-
myydestä säädettyihin määräyksiin, vaatimuksiin ja lakeihin.  
 
Opinnäytetyössä todettiin, että hammashoitolat ovat pääsääntöisesti esteettö-
miä liikuntarajoitteisten asiakkaiden näkökulmasta. Osa hoitohuoneista on kui-
tenkin haasteellisia pyörätuolilla kulkeville asiakkaille. Opinnäytetyössä käsitellyt 
hammashoitolat on rakennettu eri aikakausina, minkä havaittiinkin vaikuttavan 
siihen, miten hoitoloiden esteettömyys oli suunniteltu ja toteutettu. 
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In public buildings, the requirement of accessibility is emphasized due to the 
wide user group. A well-designed and constructed barrier-free building serves 
all users from staff to customers as well as other people visiting the buildings. 
 
The aim of the work was to study the accessibility of dental clinics from the per-
spective of customers with reduced mobility. The thesis focused especially on 
the outdoor and indoor access routes, the entrances, the dental clinic's patient 
rooms, lighting and the waiting area. Other limitations, such as visual or hearing 
impairments, were not considered in the thesis. 
 
In the thesis, the dental clinics of Kiiminki, Haukipudas, Kaakkuri and Oulunsalo 
in the city of Oulu were examined. The buildings were documented by photo-
graphing, measuring, visually evaluating and using an accessibility mapping 
form. Measurements were made with a roller meter and an FXA laser range-
finder. The research results obtained were compared with the regulations, re-
quirements and laws laid down for accessibility. 
 
It was stated in the thesis that dental clinics are generally accessible from the 
point of view of customers with reduced mobility. However, some treatment 
rooms are challenging for wheelchair users. The dental clinics covered in the 
thesis have been built in different eras, which was found to affect how the ac-
cessibility of the nursing homes was planned and implemented. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: accessibility, dental clinic, planning 
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1 JOHDANTO 

Esteettömyyteen tulee kiinnittää julkisen puolen rakentamisessa paljon huomiota, 

jotta rakennukset olisivat toimivia, turvallisia, helposti saavutettavia ja palvelisivat 

kaikkia asiakasryhmiä riippumatta ihmisten toimintakyvystä. Ympäristöministe-

riön ohjeet esteettömyydestä ovat vähimmäisvaatimukset siitä, millaiseksi raken-

nukset tulee suunnitella. Myös vanhoja rakennuksia korjausrakennettaessa kor-

jatun osan tulee täyttää ajantasaiset ympäristöministeriön ohjeet. Hammashoito-

loissa käy laajasti eri ihmisryhmiä ja erilaiset liikuntarajoitteet tulee ottaa huomi-

oon niin suunnittelussa kuin työskentelyssäkin. (1, s. 14). 

Invalidiliiton Esteettömyyskeskus ESKE edistää esteettömyyttä yhteiskunnassa. 

ESKE kouluttaa esteettömyyskartoittajia ja tarjoaa monipuolisesti esteettömyys-

palveluja palveluntarjoajille ja yrityksille. Esteettömyyskartoituksella selvitetään 

esteettömyyden nykytilaa ja sitä varten on kehitetty esteettömyyden kartoitusme-

netelmä ESKEH rakennetulle ympäristölle. Kartoitusmenetelmälle on tehty op-

paita ja lomakkeita. (1, s. 17–18). 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää ja tutkia Oulun kaupungin ham-

mashoitoloiden esteettömyyttä liikuntarajoitteisten asiakkaiden näkökulmasta. 

Muut rajoitteet, kuten näkö- ja kuulorajoitteet, on jätetty opinnäytetyössä huomi-

oimatta.  Tässä opinnäytetyössä tutkitaan esteettömyyden näkökulmasta kulku-

väylät ulkona ja sisällä, sisäänkäynnit, hissit ja portaat sekä odotus- ja potilas-

huoneet. Tutkimukset tehdään mittaamalla, valokuvaamalla ja silmämääräisesti 

havainnoimalla. Apuna tutkimuksissa käytetään rullamittaa sekä FXA-laseretäi-

syysmittaria. 

 

Opinnäytetyössä tutkitaan Oulun kaupungin hammashoitoloista Kiimingin, Hau-

kiputaan, Kaakkurin ja Oulunsalon hammashoitoloita. Nämä kohteet valittiin siksi, 

koska ne on rakennettu ennen nykyisiä esteettömyysmääräyksiä. Keskustassa 

sijaitseva vuonna 2017 valmistunut Dentopolis rajataan opinnäytetyön ulkopuo-

lelle. Hammashoitolat sijaitsevat pääosin terveysasemien yhteydessä poikkeuk-

sena Oulunsalon hammashoitola, joka sijaitsee ostoskeskuksen yhteydessä.  
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Hammashoitoloiden esteettömyydestä on vähän tietoa. Opinnäytetyössä tutki-

taan, miten esteettömyys toteutuu ja missä on kehitettävää. Selvitystä on mah-

dollista hyödyntää tulevaisuudessa hammashoitoloiden suunnittelussa tai ole-

massa olevien muutostarpeiden määrittelyssä, jotta hoitolat saataisiin palvele-

maan kaikkia asiakasryhmiä. 
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2 ESTEETTÖMYYS JULKISESSA RAKENTAMISESSA 

Esteetön ja hyvin suunniteltu ympäristö on sopiva elämäntilanteesta tai toiminta-

kyvystä riippumatta. Esteetön ympäristö mahdollistaa tasapuolisesti jokaiselle lii-

kuntarajoitteiselle asioiden hoitamisen, töiden tekemisen, asumisen, harrastami-

sen ja opiskelun. Lisäksi tilojen muunneltavuus lisää niiden elinkaarta. Jokaisella 

ihmisellä tulee olla mahdollisuus itsenäiseen liikkumiseen ja toimimiseen. (1, s. 

7.)  

YK:n vammaisten henkilöiden yleissopimuksen artikla 9 Esteettömyys ja saavu-

tettavuus on määritellyt esteettömyyden edellytykseksi yhdenvertaisen pääsyn 

ympäristöön, joka kattaa ulkoalueet ja rakennukset. Suunnittelu korostetaan sel-

laiseksi, että jokaisella on mahdollisuus kulkea ja liikkua ympäristössä ilman eri-

tyisiä järjestelyjä. (1, s. 9.) 

Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä (241/2017) on esitetty 

vähimmäisvaatimukset koskien rakennuksen esteettömyyttä. Vähimmäisvaati-

musten mukaan suunnitellussa rakennuksessa toteutuu tekninen vaatimus, 

minkä MRL on esteettömyydelle asettanut. (2.) Rakennusmääräyksiä ja ohjeita 

liikuntarajoitteisten huomioimiseksi suunnittelussa on vuodesta 1978, jolloin on 

julkaistu Ympäristöministeriön laatima F1 (1978) Yleisön käyttöön tarkoitettujen 

tilojen suunnittelu liikuntaesteisille soveltuviksi, määräykset ja ohjeet. Määräyksiä 

ja ohjeita on uusittu vuosina 1985, 1997 ja 2005. Vuonna 2005 voimaan tuli Ym-

päristöministeriön asetus esteettömästä rakentamisesta, jota voitiin soveltaa vuo-

den 2017 loppuun asti, jolloin uusin asetus astui voimaan. (3.)  

Perustuslaissa on määrätty, että ihmisiä tulee kohdella samalla tavalla, eikä ke-

tään saa eriarvoistaa terveydentilan tai vamman perusteella ilman perusteltua 

syytä. Rakennusten ja niiden ympäristöjen suunnittelussa tulee tavoitella kaikille 

sopivaa ja esteetöntä ratkaisua. Määräykset ovat vähimmäisvaatimuksia, mutta 

rakennuksen toimijasta ja käyttötarkoituksesta riippuen se ei välttämättä riitä. Täl-

laisessa tilanteessa tulee selvittää, miten yhdenvertaisuuslaki toteutuu ja miten 

esteettömyys saadaan toteutettua. (1, s. 10.) 
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Invalidiliiton Esteettömyyskeskus ESKEn suunnittelemalla ESKEH-kartoitusme-

netelmällä tutkitaan rakennuksia ja niiden ulkoalueita. Kartoitusta varten on tehty 

lomakkeita ja oppaita, joiden kriteerien pohjana on käytetty esteettömyysohjeita, 

-määräyksiä ja -suosituksia. Lomakkeiden avulla kerätään tietoa sisäänkäyn-

neistä ja ulko-ovista, opastuksista sisällä, käytävistä, sisäovista, sisällä olevista 

portaista ja luiskista, hisseistä, auloista, asiointitiloista ja esteettömistä wc-tiloista. 

Lomakkeiden avulla kerätään tarvittavat tiedot ja laaditaan raportti, jossa on ker-

rottu esteettömyyden tilanne kartoitushetkellä, mahdolliset puutteet ja toimen-

pide-ehdotukset esteettömyyden parantamiseksi. (4.) 

2.1 Esteettömyyden suunnittelu 

Esteettömyyden suunnittelu kuuluu yhtenä osana rakennusten suunnitteluun. Es-

teettömyyden tavoitetaso on aina hankekohtainen mutta esteettömyysasetus 

asettaa vähimmäisvaatimukset. Hankkeen jokaisessa vaiheessa on suositelta-

vaa käyttää esteettömyysasiantuntijoita, joiden kanssa kannattaa järjestää kat-

selmuksia sekä rakennusaikana että kohteen valmistuttua. Esteettömyyden to-

teutumisen varmistamiseksi voivat rakennusvalvontaviranomaiset pyytää asian-

tuntijalausuntoja sekä määrätä erityissuunnitelmia tai katselmuksia. (5, s. 2.)  

Esteettömyyden toteuttamiseksi laaditaan esteettömyysselvitys, johon kuuluvat 

esteettömyyssuunnitelma ja esteettömyystarkastusasiakirja. Esteettömyysselvi-

tys tulee laatia liike- ja palvelutiloista, hallinto- ja palvelurakennuksista, asuinker-

rosrakennuksista ja työtiloista. Esteettömyyssuunnitelma ja -tarkastusasiakirja 

palautetaan rakennusvalvontaan yhdessä rakennusluvan kanssa. Esteettömyys-

suunnitelma tehdään käyttösuunnitelman ja pohjapiirustusten päälle kulkukaa-

viona. Tontin esteettömyysselvitys toimitetaan yhdessä tontin käyttösuunnitel-

man kanssa rakennusvalvontaan. (6.) 

Tontin käyttösuunnitelmaan yhdistetään asemapiirros ja pihasuunnitelma. Käyt-

tösuunnitelmassa on tietoja rakennuksista, tontista ja piharatkaisuista. (7.) Käyt-

tösuunnitelmassa on esitetty esimerkiksi kulkuyhteydet pihalla, esteettömät au-

topaikat ja oleskelualueet. Tontin esteettömyyssuunnitelmassa esitetään auto-
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paikat sekä niiden sijainti, määrä ja mitoitus, ulkotilojen esteetön kulkureitti, pi-

halla olevat oleskelu- ja leikkialueet, sisäänkäynneille johtavat esteettömät kulku-

reitit sekä niiden pintamateriaalit, kaltevuudet, valaistukset ja opastukset. (6.)  

Julkisten rakennusten pohjapiirustuksissa on esitetty esimerkiksi kulkuyhteydet 

ulkona ja sisällä, tilamitoitukset ja sisäänkäynnit. Tilamitoitukseen kuuluvat esi-

merkiksi työtilat, palvelutilat, yleiset käytävä- ja aulatilat, sosiaalitilat, wc-tilat, oh-

jaavat pintarakenteet ja induktiosilmukat. (6.)  

Korjausrakentamisessa esteettömyys otetaan huomioon samoin kuin uudisra-

kentamisessa. Esteettömyyskartoitus on jo rakennetun ympäristön tarkastelua ja 

se tehdään korjausrakentamishankkeen kuntoarvion yhteydessä. Mikäli kuntoar-

viota ei tehdä, esteettömyyskartoitus tehdään muiden lähtötietoselvitysten yhtey-

dessä. Valmis käyttöönotettu kohde käydään läpi esteettömyysasiantuntijan 

kanssa ja rakennuksen käyttäjiltä pyydetään palautetta. Mahdolliset puutteet kor-

jataan. (5, s. 2.) 

2.2 Mitoitus ja tilantarve 

Mitoitusperusteena esteettömille kulkuväylille, tiloille ja oville käytetään pääsään-

töisesti tilantarvetta, jonka pyörätuoli ja sen toimimisympäristö tarvitsee. Myös 

muiden liikkumiseen tarkoitettujen apuvälineiden tilantarve otetaan huomioon mi-

toituksessa ja yksityiskohtien suunnittelussa. Tällaisia apuvälineitä ovat muun 

muassa pyörillä varustellut kävelytelineet ja lastenrattaat. RT 103141 -kortissa on 

kuvin esitetty apuvälineiden käyttämiseen (kuva 1) ja niiden avulla liikkumiseen 

tarvittavat tilantarpeet (kuva 2). (5, s. 2 – 3.)  

 



 

 12 

 

KUVA 1. Tilantarve pyörätuolin käyttäjälle ja muilla apuvälineillä liikkujille (5, s.2–

3) 

 

KUVA 2. Kulkuväylien mitoitus (5, s. 2) 
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2.3 Kulkuväylät ulkona 

Valtionneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä 2§ on säädetty raken-

nukseen johtavan kulkuväylän vähimmäisvaatimukset kaltevuudelle ja levey-

delle. Kulkuväylät tulee toteuttaa esteettömiksi sekä leveys- että kulkusuun-

nassa. Kulkuväylän, joka johtaa rakennukseen, on oltava tasainen pinnaltaan, 

helposti havaittavissa ja luistamaton. Kulkuväylät tulee tehdä maastonmuokkauk-

sella ilman erillisiä portaita ja luiskia, mikäli se on mahdollista. Pituuskaltevuus 

ulkotilassa olevalla kulkuväylällä saa olla enintään 5 %. Mikäli kulkuväylällä on 

portaita, niihin tulee asentaa luiska tai kiinteä laite, jolla pyörätuolilla tai pyörillä 

varusteltujen apuvälineiden käyttäjä pääsee kulkemaan. Laite on asennettava 

niin, että sitä on itsenäisesti käytettävissä. (1, s. 23.) 

Helppo havaittavuus tarkoittaa, että kulkuväylät ja niissä olevat tasoerot pitää 

erottua ympäristöstä. Tasoeroja ovat esim. luiskat ja portaat. Keinoja havaitta-

vuuden parantamiseksi ovat materiaalivalinnat ja riittävän voimakas mutta häi-

käisemätön valaistus. Tummuus- ja tuntokontrasteilla saadaan kulkuväylät ja 

niillä olevat portaat ja liuskat erottumaan muusta ympäristöstä. Tuntokontrasti 

tarkoittaa materiaalien eroa jalan alla tai näkövammaisten käyttämällä valkoisella 

kepillä tuntuva merkintä. (8, s. 12.)  

Rakennukseen johtavan kulkuväylän tulee olla vähintään 1 200 mm leveä. Riip-

puen sijainnista ja käytöstä kulkuväylän leveys vaihtelee 1 200–2 300 mm:n vä-

lillä. Rakennuksesta ulkonevien rakennusosien, varusteiden tai laitteiden alareu-

nan korkeus kulku- tai ajoväylän tai maan pinnasta pitää olla vähintään 

2 200 mm, mikäli kohdetta ei ole törmäysvaaran vuoksi suojattu. Ulkonevia ra-

kennusosia, varusteita tai laitteita ovat esimerkiksi katokset, opasteet, valaisimet, 

parvekkeet ja markiisit. Kulkuväylän hyviä päällystemateriaaleja ovat esimerkiksi 

betoni, asfaltti, luistamattomat ja sileät kivilaatat sekä kivituhka. (5, s. 4.)  

2.4 Autopaikat 

Rakennukselle varatuista autopaikoista vähintään yksi on mitoitettava esteettö-

mäksi. Mikäli ei ole määrätty toisin, esteettömiä autopaikkoja tulee olla 2 kpl, kun 
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autopaikkojen määrä on maksimissaan 50 kpl. Esteettömien autopaikkojen mää-

rää lisätään yhdellä aina lisääntyvää 50 autopaikkaa kohden. Autopaikkojen si-

jainti rakennukseen nähden on etäisyydeltään mahdollisimman lyhyt ja kulku-

väylältään esteetön. (5, s. 6.)  

Esteettömän autopaikan mitat ovat normaalia autopaikkaa isommat sekä leveys- 

että pituussuuntaan. Vähimmäismitat leveydelle on 3 600 mm ja pituudelle 

5 000 mm. Autopaikan suositus pituus- ja sivukaltevuudelle on maksimissaan 

2 %. Esteettömän autopaikan merkinnässä käytetään kansainvälistä sinistä pyö-

rätuolisymbolia. (Kuva 3.) Symbolin asennuskorkeus kiinteänä asennettavaan 

pystyopasteeseen on vähintään 900 mm. Autopaikan pinnassa symbolin koko on 

vähintään 500 mm ja merkintä tulee olla pysyvä. (5, s. 6.)  

 

KUVA 3. Esteettömän autopaikan mitoitus (5, s.6) 

2.5 Luiskat 

Luiska on tasanteelta tasanteelle johtava kulkuväylän osa ja se tulee olla helposti 

havaittavissa. Pinnan tulee olla kova, tasainen ja luistamaton, jolloin siinä liikku-

minen helpottuu. Luiskan kaltevat osat suunnitellaan suoraksi ja kääntyminen ta-

pahtuu vain vaakasuorilla tasanteilla. Kaarevat luiskat ovat haasteellisia liikunta-

rajoitteisille. (9, s.7.)  

Luiskan vaadittu leveys on Esteettömyysasetuksen mukaan vähintään 900 mm 

mutta suositusleveys on 1 200 mm, jolloin luiskalla voi kävellä rinnakkain kaksi 
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henkilöä. Jos vähimmäisvaatimuksen mukainen 900 mm:n luiska kääntyy, tulee 

tasanne suunnitella siten, että kaksi pyörätuolilla kulkevaa henkilöä pystyy ohit-

tamaan toisensa. (Kuva 4.) Mikäli yhtenäisenä jatkuva välitasanteeton luiska 

kääntyy, jolloin näköyhteyttä luiskan päähän ei ole, luiskan suositusleveys on 

1 800 mm. Mikäli luiskaa ei ole rajattu kiinteään rakenteeseen, tulee siinä olla 

Esteettömyysasetuksen mukaan 50 mm:n suojareuna. Tällä suojareunalla este-

tään pyörätuolilla ja apuvälineellä liikkuvan luiskahtaminen reunan yli. (9, s.7.)  

Luiska ei saa alkaa suoraan ulko-ovelta, vaan siinä pitää olla ylä- ja alapäässä 

vaakasuora vähintään 1 500 mm pitkä tasanne (kuva 5). Ulkotiloissa olevan luis-

kan kaltevuus saa olla maksimissaan viisi prosenttia. Korkeuseron ollessa enin-

tään 1 000 mm, kaltevuus voi olla kahdeksan prosenttia. Tällaisessa tilanteessa 

yhtäjaksoinen korkeusero saa olla enintään 500 mm, minkä jälkeen tulee olla 

2 000 millimetrin pituinen välitasanne. Ulkotiloissa luiskan kaltevuus voi olla yli 

viisi prosenttia vain niissä tapauksissa, jossa ulkoluiska voidaan pitää sisäluiskaa 

vastaavassa kunnossa. (8, s. 11.) 

 

KUVA 4. Kääntyvä luiska (9, s. 7)  
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KUVA 5. Ulko-ovelta lähtevä luiska (9, s. 8) 

2.6 Sisäänkäynti 

Ainakin yksi rakennuksen sisäänkäynti suunnitellaan siten, että se on esteetön. 

Sisääntuloalue ja ulko-ovi suojataan katoksella ja siitä tehdään eri kontrasteilla 

helposti havaittava. Alue valaistaan ja kohdevalaistuksella voidaan korostaa si-

säänkäyntiä. (5, s. 7.) Oulun kaupungin esteettömyyden suunnitteluohjeissa pää-

sisäänkäyntioveksi suositellaan automaattiovia ilman kynnystä (10).  

Sisäänkäynnit suunnitellaan siten, että ne ovat esteettömiä. Sisäänkäynnit on 

yleisilmeeltään oltava tunnistettavissa helposti rakennuksen sisäänkäynniksi. Si-

säänkäynnille ohjataan pysäköintialueelta ja saapumisväyliltä opasteilla ja esi-

merkiksi kaiteiden avulla. Mikäli esteetön pääsisäänkäynti on mahdoton toteut-

taa, sisäänkäynnille on osoitettava reitti opasteiden avulla pääsisäänkäynnin koh-

dalla. (1, s. 37.) 

Sisäänkäynnit on Ympäristöministeriön käyttöturvallisuusasetuksen (18§) mu-

kaan suojattava rakennuksen katolta putoavan jäältä ja lumelta lumiesteillä huo-

mioiden samalla käytettävän katemateriaalin ja katon kallistuksen. Sisäänkäyn-

nin eteen ei saa muodostua kinostuvaa lunta, joka estetään katoksella. Jotta si-

säänkäynti havaitaan paremmin, sitä korostetaan valaistuksella, katoksella ja 

massoittelulla. Valaistuksen pitää olla häikäisemätön ja tasainen. (1, s. 37–38.) 

Tasoerojen muodostumista sisäänkäyntien kohdalla tulee välttää. Tasanne, joka 

on ulko-oven edessä, tulee vähimmäismitoiltaan olla 1 500 mm pitkä ja 1 500 mm 

leveä ja oviaukon tulee olla 400 mm seinän sisänurkasta. Kahden pyörätuolilla 
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kulkevan henkilön tarvittava kohtaamisleveys ja -pituus on 1 800 mm. Kulku-

väylän pinta saa olla korkeintaan 20 mm alempana kuin tasanne, joka rajautuu 

kulkuväylään. Enimmäiskaltevuus tasanteelle on 2 % (1:50). (5, s. 11.)  

2.7 Kulkuväylät rakennuksen sisällä 

Rakennuksen sisäisen kulkuväylän tulee olla tasainen pinnaltaan, helposti ha-

vaittavissa ja luistamaton. Kulkuväylän leveys tulee mitoittaa niin, että siinä pys-

tyy ohittamaan sekä kulkemaan pyörätuolilla tai paareilla. (Kuva 6.) (5, s. 7.)  

Kulkuväylällä, jonka leveys on alle 1 500 mm, tulee olla kääntymistila vähintään 

15 metrin välein. Kääntymistilan halkaisijan vähimmäispituus on 1 500 mm. 

Kääntymistilan tarve tulee huomioida myös kulkuväylällä, jonka pituus on alle 

15 metriä ja näköyhteyttä sen toiseen päähän ei ole. Vähimmäiskorkeus kulku-

väylälle huonetilassa on 2 100 mm, tosin oviaukkojen kohdalla korkeus saa olla 

kynnysten ja karmien verran pienempi. (5, s. 7.) Suosituskorkeus kuitenkin kul-

kuväylälle on 2 200 mm. Vähimmäiskorkeuden alapuolisen tilan tulee olla estee-

tön, eikä siinä saa olla esimerkiksi putkia tai muita esteitä. (9, s. 6.)  

 

 

KUVA 6. Esimerkki kulkuväylän mitoituksesta (11, s. 4)  

2.8 Tasoerot, portaat ja kaiteet 

Kulkureitillä olevat portaat, tasoerot, kaiteet, luiskat ja askelmat tulee erottaa ym-

päristöstään pintojen tummuuserojen, huomiomerkintöjen tai valaistuksen avulla 
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(kuva 7). Pintojen tummuuskontrastilla estetään putoamisvaaraa, harhaan astu-

mista, törmäyksiä ja kompastumisia. Luiska tulee erottaa ympäristöstään muun 

muassa valitsemalla näkyvät materiaalit tai valaistuksella, joka ei kuitenkaan häi-

käise. (9, s. 8.) 

 

KUVA 7. Huomiolaattavyöhyke tai varoitusalue (9, s. 8) 

Ovien tasoero tai kynnys saa olla korkeintaan 20 mm korkea, mikäli se on välttä-

mätön kosteus-, ääni- tai muista olosuhteista johtuen. Tasoero tai kynnys tulee 

muotoilla niin, että se pystyy ylittää renkailla varustellulla kävelytelineellä tai pyö-

rätuolilla. (5, s. 13.) 

Kerrosten väliset tasoerot hoidetaan portaiden lisäksi hissillä. Esteettömyysase-

tuksen mukaan, mikäli tasoero on yhtä suuri kuin kerroskorkeus, tulee siirtymä 

tasojen välillä järjestää hissillä. Hissin ulottuma on sisäänkäyntikerroksesta jokai-

seen kerrokseen tai tasoon, josta pääsee rakennusta palveleviin tiloihin. (1, s. 

65.)  

Hissin korin vähimmäismitat Esteettömyysasetuksen (7§) mukaan ovat ovileveys 

1 100 mm ja syvyys 1 400 m. Tällaisessa vähimmäismitoitetussa hississä ei 

pääse kääntymään pyörätuolilla. Suositusmitoitus hissikorille, jossa pyörätuolilla 

tai renkailla varustelluilla apuvälineillä pääsee kääntymään, on 1 500 x 

1 500 mm, jossa leveys on vähintään 1 340 mm ja syvyys 1 400 mm. Hissin ovi-

aukon suositusleveys on vähintään 900 mm, jotta pyörätuolilla tai muulla pyörillä 

varustellulla apuvälineellä pääsee sujuvasti hissiin ja sieltä pois. Vapaata tilaa 

hissin edustalla tulee olla 1 500 mm. Hissin painikkeiden sijoituskorkeus on 900–

1 300 mm lattiasta ja nurkkaetäisyys vähintään 400 mm. (1, s. 66–67.) 
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Portaiden suositeltu mitoitusleveys on 1 200 mm, jotta niissä on mahdollista ohit-

taa, kuljettaa paareja sekä kulkea avustajan tai opaskoiran kanssa. Joskin kor-

keintaan kaksikerroksisessa rakennuksessa yksi uloskäytävän leveys saa olla 

900 mm. (9, s. 2.)  

Portaat tulee mitoittaa siten, että se on mahdollisimman helppokulkuinen. Nou-

sun suosituskorkeus on noin 150 mm ja etenemä 320 mm turvallisen ja tasapai-

noisen kulun aikaansaamiseksi. Kierreportaissa sisäetenemä on pieni, mikä ai-

heuttaa turvallisuusriskin ja on esteettömyydenkin kannalta huono ratkaisu. (6, s. 

3.) Mikäli tasanteen kohdalla on ovi, tulee se sijoittaa vähintään 400 mm etäisyy-

delle portaiden ylätasosta (9, s. 6).  

Portaissa ja luiskissa tulee turvallisuusasetuksen mukaan olla molemmin puolin 

kaksinkertaiset käsijohteet. Käsijohteiden alempi korkeus on 700 mm ja ylempi 

korkeus 900 mm. Käsijohteen tulee jatkua sisätiloissa 300 mm ennen portaiden 

tai luiskan alkamista ja 300 mm niiden päättymisen jälkeen. Käsijohde on yleensä 

pyöreä ja halkaisijaltaan 35–40 mm ja sen etäisyys seinästä on 35–45 mm. (Kuva 

8.) (9, s. 9.)  

 

KUVA 8. Käsijohteen mitoitus. (9, s. 9) 

2.9 Valaistus 

Käyttöturvallisuusasetuksen mukaan valaistuksen tulee olla häikäisemätön ja tur-

vallinen käyttää. Automaattivalot säästävät sähköä ja katkaisijaa ei tarvitse etsiä. 

Kynnykset, luiskat, tasoerot ja askelmat tulee erottaa kulkuväylällä valaistuksen 
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ja pintojen tummuuserojen avulla. Mikäli tilojen pinnat ovat vaaleat, valaistustaso 

voi olla alempi. (1, s. 110.) 

Sisällä ja ulkona olevat kulkuväylät tulee valaista niin hyvin, että niissä on turval-

lista kulkea pimeinäkin vuodenaikoina. Kulkuväylillä tulee olla häikäisemätön ja 

tasainen valaistusrivistö, eikä katvealueita saa jäädä. Risteyskohtien, tasoerojen 

ja sisäänkäyntien valaistus tulee olla tehokkaampi kuin tavallisen kulkukäytävän. 

(1, s. 111.) 

Yleis- ja kohdevalaistuksen tulee olla tasainen ja häikäisemätön eikä siinä saa 

olla katvealueita. Häikäisemättömän valaistuksen toteuttamiseen on useampi 

vaihtoehto, joita ovat mm. epäsuora valaistus tai tehokkaalla häikäisysuojalla ja 

pintakirkkaudella varustetut valaisimet. Yleisvalaistuksella saadaan riittävän hyvä 

valaistus, jota kohdevalaistus täydentää. (1, s. 111.)  

2.10 WC-tilat 

Muussa kuin asuinrakennuksessa tulee olla wc-tilat pyörätuolin tai pyörillä käy-

tettävän apuvälineen käyttäjille. Tällaiset wc-tilat sijoitetaan niin, että kenellä ta-

hansa sukupuolesta riippumatta on mahdollisuus käyttää niitä. Wc-tilat on myös 

merkittävä asianmukaisella tunnuksella, joka ilmoittaa liikkumisesteisyydestä. 

Wc-tilassa tulee olla vapaa tila, joka on halkaisijaltaan vähintään 1 500 mm. Kiin-

teät kalusteet on sijoitettava siten, että liikkumisesteisellä henkilöllä on mahdolli-

suus käyttää niitä. Wc-istuimen molemmin puolin on oltava 800 mm vapaa tila. 

(Kuva 9.) Vaihtoehtona on kaksi wc-tilaa, joissa toisessa on oikealla puolella vä-

hintään 800 mm:n vapaa tila ja toisessa vasemmalla vähintään 800 mm:n vapaa 

tila. Wc-istuimen etäisyys takaseinästä tulee olla 200–300 mm. Wc-tilan varus-

tuksen täytyy olla liikkumisesteiselle sopiva. (12.) 

Esteettömien wc-tilojen sijoittelussa kiinnitetään huomiota siihen, että niihin on 

pääsy suoraan eteisestä, aulasta tai käytävästä. Sijoittelulla huomioidaan myös 

se, että wc-tilat ovat samassa kerroksessa, missä rakennuksen varsinaiset toi-

mintaan liittyvät tilat ovat. Wc-tilaan tulee olla esteetön kulkuyhteys ja kulkuväylä 

kohtalaisen matkan päässä. Wc-tilaan johtavan oviaukon tulee olla vähintään 
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850 mm. Oven aukeamissuunta on ulospäin, jotta ovi on mahdollista saada tar-

vittaessa ulkopuolelta auki. Kynnyksen korkeus saa olla korkeintaan 20 mm. (1, 

s. 72–73.) Pesualtaan alle tulee varata tila pyörätuolia käyttävälle ja altaan sopiva 

mitoituskorkeus on 800 mm. Tukikaiteiden avulla helpotetaan siirtymistä wc-ti-

loissa, joiden kiinnityskorkeus on 900 mm. Wc-istuimen ympärillä olevien tukien 

korkeus lattiasta on noin 750–800 mm ja niiden etäisyys toisistaan on 600 mm. 

(1, s. 76.) 

 

KUVA 9. Esimerkki esteettömän wc-tilan mitoituksesta (1, s. 73) 

2.11 Potilashuoneet ja odotushuoneet 

Hammashoidon vastaanottohuoneen mitoituksessa otetaan huomioon ihmisten 

liikkuminen apuvälineillä, kuten pyörätuoleilla, paareilla tai muilla apuvälineillä. 

Hoitohuoneen tulee olla hyvin äänieristetty, jotta potilaan ja hoitohenkilökunnan 

käymät keskustelut ja toimenpiteet eivät kuulu käytäville tai toisiin vastaanotto-

huoneisiin. Vastaanottohuoneissa tulee olla tarvittavat työkalut toimenpiteitä ja 

kirjaamista varten. Henkilökunnan turvallisuuden vuoksi huoneissa voi olla kulku-

yhteys viereiseen vastaanottohuoneeseen. (Kuva 10.) (11, s. 7.)  

Hoitohuoneen suositeltu suunnittelumitoitus on 16–18 m2 ja sijoitus mahdollisim-

man lähelle odotushuonetta (9, s. 50). Odotushuone on paikka, jossa asiakkaat 

odottavat vastaanottovuoroa. Odotushuoneen suositeltu suunnittelumitoitus noin 

6–10 m2, johon lisätään 2 m2 hoitohuonetta kohden. Odotushuoneen sijainti on 

lähellä eteistä, asiakaspalvelutiskiä ja asiakas WC-tiloja. (13, s 44.) 
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KUVA 10. Esimerkki hammashoitohuoneesta (11, s. 8) 
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3 OULUN HAMMASHOITOLOIDEN ESTEETTÖMYYS 

Tähän opinnäytetyöhön tutkittiin ja valokuvattiin Oulun kaupungin hammashoito-

loista Kiimingin, Haukiputaan, Kaakkurin ja Oulunsalon hammashoitoloita. Tutki-

mukset tehtiin silmämääräisesti tiloja tarkastamalla, valokuvin dokumentoimalla 

ja mittailemalla. Tutkimuksissa käytettiin apuna esteettömyyskartoituskaava-

ketta, joka on liitteessä 2. Tehtyjä havaintoja on verrattu nykyisiin määräyksiin. 

Kulkuväylien, odotustilojen, potilashuoneiden, portaiden ja hissien leveydet on 

mitattu FXA-laseretäisyysmittarilla sekä rullamitalla. Jokaisesta hammashoito-

lasta on tutkittu kaikki huoneet ja niistä on valittu kaksi erilaista hammashoitohuo-

netta lähempää tarkastelua varten. Luvuissa 3.1–3.4 esitetään tutkimusten koos-

teet hammashoitoloittain.  

3.1 Kiimingin hammashoitola 

Kiimingin hammashoitola on osa Kiimingin hyvinvointikeskusta. Uudisosa, jossa 

hammashoitola sijaitsee, on rakennettu vuonna 1979. Hammashoitola sijaitsee 

hyvinvointikeskuksen ensimmäisessä kerroksessa C-osassa. Tilat on remontoitu 

vuonna 1992 ja vuonna 2014. Hammashoitolassa on yhdeksän potilashuonetta, 

joista kuudessa työskentelee hammaslääkäri-hammashoitajapari ja kolmessa 

suuhygienisti. (14.) 

Kiimingin hammashoitolan ympäristöä tarkkailtaessa havaittiin, että kulkuväylät 

ulkona ovat tasaiset. Parkkipaikalta johtaa kävelytie pääovien eteen. Piha on as-

faltoitu, sen pinta on tasainen ja vain lievästi kalteva. Pääovien edustalla on laa-

toitus. (Kuva 11.)  

 



 

 24 

   

KUVA 11. Hyvinvointikeskuksen edusta ja parkkialue ovat hyväkuntoiset ja tasai-

set 

Autopaikat sijaitsevat välittömästi hyvinvointikeskuksen vieressä. Esteettömät 

autopaikat on merkitty liikennemerkeillä ja ne on sijoitettu pääoven läheisyyteen. 

(Kuva 12.) Autopaikkojen määrä on 30, joista esteettömiä paikkoja on 3. Mää-

räysten mukaan esteettömiä autopaikkoja tulee olla 2 kpl, kun autopaikkojen 

määrä on maksimissaan 50 kappaletta. Esteettömien autopaikkojen määrä suh-

teessa kaikkien autopaikkojen määrään on riittävä. Hyvinvointikeskus sijaitsee 

tasamaalla, jolloin luiskia ei ole.  

 

KUVA 12. Hyvinvointikeskuksen esteettömät autopaikat ovat merkitty liikenne-

merkein ja ne ovat sijoitettuna pääoven läheisyyteen 

Sisäänkäynnin edusta on hyvin leveä ja sen edessä on suojaava katos (kuva 13). 

Ulko-ovet ovat kaksiovisia ja automatisoituja. Ne aukeavat ulospäin 90 astetta. 

Kuvaushetkellä vain toinen sisäänkäynnin ovista avautui automaattisesti ja sen 
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leveys on 900 mm. Määräysten mukaan pyörätuolilla kulkeva tarvitsee vähintään 

850 mm tilan, joten yhdenkin oven ollessa käytössä tämä tilan tarve toteutuu. Si-

säänkäynnin yhteydessä oleva kynnys on pellityksen ja tuulikaapissa olevan ma-

ton avulla saatu esteettömäksi ja tasoero on määräysten mukaisesti 20 mm tai 

alle.  Kynnys on helposti ylitettävä ja muita tasoeroja sisäänkäyntiovien läheisyy-

dessä ei ole. Hammashoitolan odotushuone sijaitsee pääovien läheisyydessä, 

jonne on tasainen ja luistamaton kulkuväylä. 

 

KUVA 13. Hyvinvointikeskuksen sisäänkäynnin edusta on tasainen ja sitä suojaa 

katos 

Kulkuväylien pinta on tasainen ja materiaalina on muovimatto. Kulkuväylien le-

veydeksi mitattiin 2 255 mm, joten niissä mahtuu ohittamaan sekä kulkemaan 

pyörätuolilla tai muulla renkailla varustellulla apuvälineellä. Niiden leveys mah-

dollistaa myös avustajan mukanaolon. Kulkuväylille oli sijoitettu kaappeja ja liiku-

teltavia instrumenttikärryjä. Kulkuväylien seinustoilla ei ole kaiteita. Valaistuksen 

todettiin olevan silmämääräisesti havainnoimalla pehmeä, häikäisemätön ja hai-

tallisia varjostumia ei muodostu. (Kuva 14.)  
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KUVA 14. Hammashoitolan kulkuväylät ovat leveät ja niiden valaistus on häi-

käisemätön 

Hammashoitolan odotushuoneen todettiin olevan hyvin avara. Asiakastuolit on 

sijoitettu seinustalle ja keskellä odotushuonetta on pöytä. (Kuva 15).  Asiakastuo-

lien ja odotushuoneessa sijaitsevan pöydän välissä oleva vapaa tila mitattiin ole-

van 1 089–1 749 mm asiakastuolien ollessa ihan seinässä kiinni. Esteettömiä 

wc-tiloja on kaksi ja ne sijaitsevat vastaanottohuoneiden lähellä. Wc-tilat on mer-

kitty liikkumisesteisten symbolilla sekä opasteessa että ovissa. Wc-tilojen oviau-

kot ovat 900 mm ja yleissilmäyksellä wc-tila todettiin avaraksi. Ovien aukeamis-

suunta on ulospäin ja aukeamissäde 180 astetta. Wc-istuimen ympärillä on vain 

toisella puolella tukikahva. 

 

KUVA 15. Odotushuone on avara ja kalusteiden sijoittelu järkevästi toteutettu 
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Ensimmäinen tutkittava hammashoitohuone havaittiin olevan avara ja hoitotuolin 

edessä ja sivulla on runsaasti vapaata tilaa (kuva 16). Lattian pintamateriaali on 

muovimatto ja valaistus häikäisemätön. Oviaukon leveys on 900 mm, josta mah-

tuu hyvin pyörätuolilla tai muulla renkailla varustellulla apuvälineellä. Ovi aukeaa 

ulospäin 180 astetta ja sen sivulla ei ole estettä avausliikkeelle.  

Huone on kynnyksetön ja kääntymisympyrän tuolin edessä todettiin olevan suu-

rempi kuin vähimmäismääräys 1 500 mm. Asiakkaiden siirtyminen tai auttaminen 

hoitotuoliin onnistuu hyvin, sillä hoitotuolin ympärillä on tilaa, jolloin pyörätuoli on 

helppo asettaa hoitotuolin viereen siten, että siirtyminen on mahdollisimman vai-

vatonta. Mahdollisella avustajalla on myös tilaa työskennellä. Lisäksi hoitotuolin 

korkeutta voidaan säätää ja tuolissa oleva kahva kääntää, mikä myös helpottaa 

asiakkaan siirtymistä pyörätuolista hoitotuoliin. Huone todettiin esteettömyyden 

näkökulmasta hyvin mitoitetuksi. 

   

 KUVA 16. Hoitotuolin edessä ja asiakkaan puoleisella sivulla runsaasti tilaa 

Toisen tutkittavan hammashoitohuoneen havaittiin olevan pieni ja ahtaan oloi-

nen. Lattian pintamateriaalina on muovimatto. Valaistus on kirkas mutta häikäise-

mätön. Hoitohuoneen oviaukon leveydeksi mitattiin 900 mm ja sisäänkäynti ha-

vaittiin kynnyksettömäksi. Oven avausliike on ulospäin 180 astetta. Hoitotuolin 

sivun ja työpöydän välinen tila on pieni, noin 700 mm, jolloin pyörätuolin asetta-

minen hoitotuolin viereen ja siitä esteetön siirtyminen hoitotuoliin on haastavaa. 

(Kuva 17.) Mittausten perusteella todettiin, että hoitotuolin edessä toteutuu pyö-

rätuolille vaadittava halkaisijaltaan 1 500 mm:n kääntöympyrä.  
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KUVA 17. Työpöydän ja hoitokoneen välinen tila ahdas 

Kiimingin hammashoitolaa tarkasteltaessa todettiin, että esteettömyys toteutui 

pääsääntöisesti hyvin. Ulkona olevat parkkipaikat ja kulkuväylät olivat hyvässä 

kunnossa ja tasaisia. Sisäänkäynti, odotustila ja kulkuväylät olivat leveitä. Huo-

neet olivat kaikki kynnyksettömiä ja oviaukkojen leveydet määräysten mukaisia. 

Haasteita oli osassa huoneista, sillä hammashoitokoneen ja työpöydän välinen 

tila jäi melko ahtaaksi, jolloin pyörätuolin asetteleminen hoitotuolin viereen voi olla 

vaikeampaa. 

3.2 Haukiputaan hammashoitola 

Haukiputaan hammashoitola sijaitsee Simppulankartanossa Haukiputaan hyvin-

vointikeskuksen vieressä. Simppulankartano on rakennettu vuonna 1993. Ham-

mashoitola sijaitsee Simppulankartanon ensimmäisessä kerroksessa ja siellä on 

14 hammashoitohuonetta.  Hammashoitohuoneita on remontoitu vuosien aikana 

osittain. Hammashoitolan pohjakuva on liitteessä 1, josta näkyy hammashoito-

huoneiden sijoittelu ja koko. (14.) 

Sisäänkäynnille johtavan kulkuväylän havaittiin olevan leveä, asfaltoitu, tasainen 

ja hyvässä kunnossa (Kuva 18). Kulkuväylä on loivasti ylämäkeen parkkipaikalta 

katsottuna.  Muuten parkkipaikalta on suora tasainen yhteys pääovelle. Pää-

sisäänkäynnin edessä on betoninen luiska ja katos. 
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KUVA 18. Hammashoitolan parkkipaikka ja ulkona olevat kulkuväylät ovat asfal-

toidut ja tasaiset 

Autopaikat sijaitsevat lähellä hammashoitolan pääsisäänkäyntiä. Parkkipaikkaa 

tutkittaessa havaittiin, että esteettömiä autopaikkoja ei ole merkitty liikennemer-

kein. Pääoven läheisyydessä on kolme autopaikkaa. Määräysten mukaan, mikäli 

autopaikkojen määrä on maksimissaan 50 kappaletta, on esteettömien autopaik-

kojen määrä vähintään 2.  

Hammashoitolan pääsisäänkäynnin edessä olevan luiskan havaittiin olevan hiu-

kan kalteva. Luiska on valmistettu betonista ja se on leveä ja luistamaton. Levey-

deksi mitattiin 3 280 mm ja kaltevuudeksi alle 4,2 %. Luiska sijaitsee katoksen 

alla. Sisäänkäynnin oven todettiin olevan automatisoitu. (Kuva 19.)  

Ovet avautuvat hitaasti 1 070 mm:n leveyteen. Sisäänkäynnin yhteydessä ha-

vaittiin olevan noin 20 mm metallinen kynnys, joka on helposti ylitettävä. Muita 

tasoeroja sisäänkäyntiovien läheisyydessä ole. Tuulikaapissa on matto, joka on 

luistamaton. Tuulikaapissa oli havainnointihetkellä potilassänky ja instrumentti-

kärry mutta keskelle jäi silti tilaa 1 070 mm, jolloin on esteetön pääsy ulkoa si-

sälle. 
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KUVA 19. Sisäänkäynnin edessä on loiva tasainen luiska ja ovet ovat 

automatisoidut 

Rakennuksessa on useita kulkuväyliä. Ensimmäinen kulkuväylä on välittömästi 

sisäänkäynnin jälkeen. Muut kulkuväylät sijaitsevat kokonaan hammashoitolan 

puolella ja muodostavat yhdessä U:n mallisen kulkuväylästön, joista jokainen kul-

kuväylä on hieman eri levyinen. Hammashoitolan kulkuväylien materiaalina on 

muovimatto, joka on pinnaltaan tasainen ja luistamaton. Kulkuväylille on sijoiteltu 

odotustuoleja.  

Kulkuväyliä tarkasteltaessa todettiin, että sisäänkäynnin jälkeen ruskealla laatta-

pinnalla oleva reitti on ensimmäinen kulkuväylä, josta on pääsy hammashoitolan 

puolelle. Ensimmäisen kulkuväylän ja hammashoitolan tilanjakajana on valkoinen 

metallinen saksiveräjä, joka oli tutkimushetkellä avattu 1 200 mm:n leveydelle. 

Portin edessä oli pöytä ja käsidesiautomaatti. Käsidesiautomaatin etäisyydeksi 

naulakosta mitattiin 900 mm. (Kuva 20.) 
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KUVA 20. Käsidesiautomaatin sijoittelu kaventaa merkittävästi kulkuväylää  

Hammashoitolan kulkuväylät alkavat saksiveräjän jälkeen. Suoraan menevän 

kulkuväylän havaittiin kaartuvan vasemmalle lyhyen matkan jälkeen ja sen leveys 

vaihteli välillä 2 405–2 430 mm. Kulkuväylän leveys kapeni niissä kohdin, joihin 

oli sijoitettu tuoleja. (Kuva 21.) Kulkuväylän varrella on 7 potilashuonetta. Mää-

räysten mukaan hyvä kulkuväylien suunnitteluleveys on 1 600–2 400 mm. Näin 

ohittaminen on mahdollista myös apuvälineillä, pyörätuolilla tai paareilla liikutta-

essa.  

  

KUVA 21. Pitkä ja leveä vasemmalle kaartuva kulkuväylä, jonka varrelle on sijoi-

tettu asiakastuoleja 
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Hammashoitolan sisäänkäynnin vasemmalla puolen on kulkuväylä, jonka varrella 

on yksi potilashuone ja WC-tila. Kulkuväylän sisäänpääsyn kohdalla havaittiin 

olevan pilari, jonka molemmin puolin todettiin mittausten perusteella olevan tilaa 

1 143–1 742 mm. (Kuva 22.) Pilarin katkaiseman sisäänkäynnin jälkeen käytä-

vän leveydeksi mitattiin 2 106 mm. Hammashoitola sijaitsee ensimmäisessä ker-

roksessa, jolloin merkittäviä tasoeroja ei ole. Kulkuväylien seinustalla ei ole kai-

teita. Valaistus todettiin silmämääräisesti heijastamattomaksi ja häikäisemättö-

mäksi. Varjopaikkoja ei pääse muodostumaan. Tutkittavien kulkuväylien todettiin 

olevan määräysten mukaisia ja esteettömiä. Erillistä odotushuonetta ei ole, vaan 

asiakkaiden odotustila on kulkuväylien yhteydessä.  

 

KUVA 22. Pilari katkaisemassa kulkuväylää 

Ensimmäisen tutkittavan hammashoitohuoneen sisäänkäynti sijaitsee pienessä 

syvennyksessä. Hoitohuoneen sisäänkäynti on ahdas ja kynnys vaikeuttaa si-

säänkäyntiä. (Kuva 23.) Yleissilmäyksellä potilashuone näyttää ahtaalta. Lattian 

pintamateriaalina on muovimatto. Hoitohuoneen oviaukon leveys on 900 mm ja 

sisäänkäynnissä on kynnys. Oven avaussäde on ulospäin hieman yli 90 astetta.  
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KUVA 23. Syvennyksessä olevan hammashoitohuoneen sisäänkäynti on ahdas 

ja kynnyksellinen 

Hoitotuolin ja asiakastuolien välisen tilan todettiin olevan asiakastuolien sijain-

nista takia pieni, jolloin pyörätuolin asettaminen hoitotuolin viereen ja siitä estee-

tön siirtyminen hoitotuoliin voi olla haastavaa (kuva 24). Hoitotuolin sivulla todet-

tiin mittausten perusteella olevan tilaa 1 200 mm mutta asiakastuolien kohdalla 

vain 675 mm. Asiakastuolit ovat siirrettävissä, joten niiden sijoittelulla saadaan 

esteettömyyteen vaadittava tila. Hoitotuolin edustalla on mittausten perusteella 

1 500 mm:n kääntöympyrä. 

 

KUVA 24. Hoitotuolin ja asiakastuolien välinen tila on ahdas mutta asiakastuolien 

toisenlaisella sijoittelulla saadaan lisää tilaa 
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Toisen hammashoitohuoneen yleisnäkymän havaittiin olevan hyvin avara (kuva 

25). Potilashuoneen sisäänkäynti on kynnyksetön ja oviaukon leveydeksi mitattiin 

1 140 mm. Lattian pintamateriaalina on muovimatto ja valaistus on häikäisemä-

tön. Oven aukeamissäde on ulospäin 180 astetta. Vapaata tilaa hoitotuolin 

edessä oli mittausten perusteella 1 400 mm ja asiakkaan puoleisella sivulla 

1 405 mm. Huone todettiin kokonaisuudessaan esteettömäksi. 

 

KUVA 25. Toinen hammashoitohuone on avara ja tilaa on reilusti hoitokoneen 

edessä ja sivulla 

Haukiputaan hammashoitolaa tutkittaessa havaittiin, että esteettömille autopai-

koille ei löytynyt symbolia asfaltilta tai erillisellä kyltillä. Esteettömät autopaikat 

suositellaankin merkitsemään asianmukaisesti sen osoittavalla kyltillä. Sisään-

käynnin yhteydessä olevaa käsidesiautomaattia olisi hyvä siirtää hieman kauem-

mas leveyssuunnassa, jotta vapaata tilaa kulkemiseen olisi enemmän. Saksive-

räjä olisi myös hyvä avata kokonaan. Se voisi mahdollisesti muodostaa turvalli-

suusriskiä esimerkiksi lasten kanssa, jotka helposti saavat pienet kädet veräjässä 

oleviin rakoihin.  

Hammashoitohuoneiden koko vaihtelee ja osa hoitohuoneista täyttää esteettö-

myyden vaatimukset, mutta osassa on puutteita. Huoneissa, joissa on kynnykset, 

suositellaan mahdollisuutta muuttaa sisäänkäynti kynnyksettömäksi. Lisäksi 
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hammashoitohuoneissa olevien kalusteiden sijoittelulla voisi vaikuttaa esteettö-

myyden toteutumiseen. Hammashoitohuoneiden suositusmitoitus on 16–18 m2, 

ja pohjakuvan perusteella kaksi hoitohuonetta on tämän suosituksen alapuolella. 

3.3 Kaakkurin hammashoitola 

Kaakkurin hammashoitola sijaitsee Kaakkurin hyvinvointikeskuksen toisessa ker-

roksessa. Hyvinvointikeskus on valmistunut vuonna 2007. Vuosikorjausten li-

säksi hammashoitolassa ei ole tarvinnut tehdä muita remontteja kuin vesivahin-

gon korjaus vuonna 2021. Hammashoitolassa on seitsemän potilashuonetta ja 

odotushuone. (14.) 

Kulkuväylien ulkona havaittiin olevan sekä asfalttipinnalla että betonikivellä. Kul-

kuväylät ovat pinnaltaan tasaiset ja hyvässä kunnossa. Isommalta parkkialueelta 

kulkee kynnyksetön kulkuväylä terveysaseman sisäänkäynnille. (Kuva 26.) 

 

KUVA 26. Tasainen ja hyvässä kunnossa oleva betonikivipintainen kulkuväylä 

parkkipaikalta sisäänkäynnille 

Esteettömien autopaikkojen läheisyydessä reunakivistä muodostuvan kynnyksen 

havaittiin olevan matalampi kuin normaalikorkeudessa olevan reunakivetyksen 

mutta silmämääräisestikin sen korkeus on suuri, noin 40–50 mm (kuva 27). Mikäli 

haluaa esteettömästi ilman reunakiven aiheuttamaa kynnystä päästä sisään-

käynnille, täytyy kiertää toisen pysäköintialueen kautta. 
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KUVA 27. Kulkuväylän reunakivet ovat korkeat esteettömien autopaikkojen koh-

dalta sisäänkäynnille 

Hyvinvointikeskuksen parkkipaikkaa tutkittaessa havaittiin, että autopaikat on 

merkitty kylteillä. Esteettömät autopaikat on sijoitettu pääoven läheisyyteen ja 

niitä on kolme kappaletta. (Kuva 28.) Esteettömien autopaikkojen mitoitusleveys 

on suositusten mukainen. Terveysasema sijaitsee tasamaalla, joten luiskia ei si-

säänkäynnin edustalla ole. Sisäänkäynti todettiin tasaiseksi. Se on pinnaltaan be-

tonilaatalla ja sisäänkäynnin edessä on katos. Sisäänkäynnin ovi on automati-

soitu. Kynnys on muokattu esteettömäksi pellityksellä ja tuulikaapissa olevalla 

matolla. 

 

KUVA 28. Kaakkurin hyvinvointikeskuksen esteettömät autopaikat on merkitty lii-

kennemerkein ja ne sijaitsevat pääoven läheisyydessä 
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Hammashoitola sijaitsee terveysaseman toisessa kerroksessa ja sinne kuljetaan 

terveysaseman odotushuoneen kautta. Odotushuoneen reunoilla sisäänkäynnin 

jälkeen on tarvittavan leveä kulkuväylä hissille ja portaikkoon. Hissin edessä to-

dettiin olevan reilusti tilaa pyörätuolille tai muulle käytössä olevalle apuvälineelle, 

sekä hyvät opasteet. (Kuva 29.) Portaikkoon johtavia teräsovia ei ole automati-

soitu kummassakaan kerroksessa. Portaikkoon johtavat ovet aukeavat ulospäin 

seinää vasten 90 astetta ja ovat raskaita avata. 

  

KUVA 29. Hissin edusta on avara ja opasteet hammashoitolaan ovat selkeät sekä 

hissin ulkopuolella että sisällä 

Hissin mittausten perusteella todettiin, että kutsunappi sijaitsee 1 085 mm:n kor-

keudella, oviaukko on 902 mm leveä ja hissin korin syvyys on 2 093 mm ja leveys 

1 083 mm. Hissin sisällä olevien painikkeiden sijoituskorkeus on 970–1 110 mm 

ja käsijohteiden korkeus 900 mm. Hissin korin mitoitus on tutkimusten perusteella 

lähes vähimmäissuositusten mukainen. Vähimmäismitat Esteettömyysasetuksen 

(7§) mukaan ovat ovileveys 1 100 mm ja syvyys 1 400 mm. Hissin painikkeiden 

sijoituskorkeus on vähimmäisvaatimusten mukaiset.  
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Portaikkoa tutkittaessa havaittiin, että portaiden tyyppi on kaksisyöksyinen porras 

(kuva 30). Portaissa on kaksinkertainen käsijohde, jonka alemman käsijohteen 

korkeudeksi mitattiin 700 mm ja ylemmän käsijohteen korkeudeksi 1 000 mm. 

Alempi käsijohde on pyöreä ja halkaisijaltaan 40 mm. Alemman käsijohteen ha-

vaittiin jatkuvan vielä hieman portaiden päättymisen jälkeen. 

  

KUVA 30. Toiseen kerrokseen johtava kaksisyöksyinen portaikko, jossa on 

kaksinkertaiset käsijohteet 

Portaikon tasanteiden havaittiin olevan avaria. Mittausten perusteella ylätasanne 

on 2 138 x 2 782 mm ja keskitasanne 1 385 x 2 518 mm. Portaiden leveys on 

1 200 mm, joten niissä mahtuu kulkemaan kaksi henkilöä rinnakkain. Portaat 

ovat osittain avonaiset. Keskellä on 600 mm umpinainen alue ja reunoille jää mo-

lemmin puolin 300 millimetrin levyinen avonainen alue. Portaiden nousukorkeu-

deksi mitattiin 160 mm ja etenemäksi 295 mm. Käyttöturvallisuusasetuksen mu-

kaan hallinto- palvelu- ja liiketiloja sisältävien rakennusten sisäportaiden maksimi 

nousukorkeudeksi on määrätty 160 mm ja etenemän tulee olla vähintään 

300 mm. Portaiden etenemä poikkeaa hieman suosituksesta ja voi selittyä mitta-

virheelläkin.  
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Odotushuoneen havaittiin sijaitsevan välittömästi hissin ja portaiden läheisyy-

dessä ja sen todettiin olevan avara. Odotushuoneen tuolit sijaitsevat seinustalla 

ja keskelle huonetta on sijoitettu pöytä. (Kuva 31). Pöydän ja odotushuoneen 

seinustalla olevan kaapiston väliin jää 900 mm:n tila, josta mahtuu kulkemaan 

pyörätuolilla.  

 

KUVA 31. Odotushuone sijaitsee hissien läheisyydessä ja on avara  

Hammashoitolaa tutkittaessa havaittiin, että odotushuoneen jälkeen molemmin 

puolin ovat hammashoitohuoneisiin johtavat kulkuväylät, joihin on myös sijoitettu 

asiakkaille tarkoitettuja tuoleja (kuva 32). Kulkuväylien todettiin olevan mittausten 

perusteella vapaassa tilassa 1 978 mm ja tuolien kohdalla 1 468 mm. Sekä odo-

tushuoneen että kulkuväylien todettiin olevan esteettömyyden kannalta hyvin mi-

toitettu.  

 



 

 40 

        

KUVA 32. Hammashoitolan kulkuväylät, joille on sijoitettu asiakastuoleja ja kaap-

peja  

Hammashoitohuoneiden havaittiin olevan silmämääräisesti ja mittaamalla hyvin 

avaria, ja pyörätuolille jää runsaasti tilaa hoitotuolin sivulle ja eteen (kuva 33). 

Lattioiden pintamateriaalina muovimatto, joka on tasainen ja häikäisemätön. 

Kaikki huoneet ovat kynnyksettömiä. Mittausten perusteella potilashuoneiden 

oviaukot ovat 1 105 mm leveät ja ovien avaussuunnat ovat sisäänpäin. Ovien 

avaussäde on yli 90 astetta. Ovien käynti on äänetön. Valaistus silmämääräisesti 

häikäisemätön eikä muodosta varjoja. Potilashuoneiden todettiin olevan kokonai-

suudessaan esteettömiä.  
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KUVA 33. Yleiskuvat Kaakkurin hammashoitolan hoitohuoneista 

3.4 Oulusalon hammashoitola 

Oulunsalon hammashoitola sijaitsee ostoskeskus Merikapteenin toisessa kerrok-

sessa. Ostoskeskus on rakennettu vuonna 2005. Hammashoitolassa on kuusi 

hoitohuonetta, joissa viidessä työskentelee hammaslääkäri - hammashoitaja-työ-

pari ja yhdessä suuhygienisti. Hammashoitolaan ei ole tehty vuosien aikana kuin 

ylläpitokorjauksia ja pintaremontteja. (14.) 

Ulkona olevien kulkuväylien havaittiin olevan asfalttipinnalla ja betonilaatoilla. 

Kulkuväylien pinnat ovat tasaiset ja luistamattomat. Ostoskeskuksen parkki-

paikka on suuri ja autopaikkoja on paljon. Esteettömät autopaikat ovat ostoskes-

kuksen pääoven läheisyydessä ja ne on merkitty asianmukaisesti esteettömyy-

den osoittavalla kyltillä. Pääsisäänkäynnillä ei havaittu olevan luiskaa. 

Ostoskeskuksen sisäänkäynnin edustalla havaittiin olevan betonilaattapinta ja 

katos (kuva 34). Sisäänkäynnin ovien todettiin olevan automatisoituja. Sisään-

käyntiovia on kaksi ja niiden leveys 1 800 mm. Kynnys on tehty pellityksellä loi-

vaksi ja tuulikaapissa olevan maton avulla tasoerot ovat hyvin pieniä. Matto on 

luistamaton.  Tilavasta ala-aulasta havaittiin olevan vapaa sisäänpääsy hissille ja 

portaikkoon. Portaikon toisessa kerroksessa on teräsovi, joka ei ole automati-

soitu.  
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KUVA 34. Ostoskeskuksen sisäänkäynti on tasainen ja ovet ovat automatisoidut 

Hissin edustan havaittiin olevan hyvin tilava molemmissa kerroksissa (kuva 35). 

Hissin kutsunapin korkeudeksi mitattiin 1 105 mm ja hissikorin sisällä olevien pai-

nikkeiden korkeudeksi 985–1 030 mm. Hississä on myös pyöreä kaide, jonka 

korkeus on 935 mm.  Hissin korin leveys on 1 100 mm, syvyys 2 101 mm ja hissin 

oviaukon leveys on 898 mm. Hissin korin mitat täyttävät esteettömyysasetuksen 

vähimmäisvaatimuksen. 

   

KUVA 35. Hissin edusta ensimmäisessä ja toisessa kerroksessa on avara ja 

helppokulkuinen 
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Portaikkoon on ensimmäisestä kerroksesta vapaa pääsy. Porrastyypiksi todettiin 

suorasyöksyinen kääntyvä välitasanteellinen porras. (Kuva 36.) Toisessa kerrok-

sessa portaikon yläpäässä on teräsovi, jonka leveys on 900 mm. Oven au-

keamissuunta on portaikkoon päin ja vetimen korkeus on 1 000 mm. Oven koh-

dalla oleva metallinen suora kynnys on 20 mm. Portaiden nousemiskorkeus on 

140 mm ja etenemisleveys 300 mm. Käsijohteet ovat yksinkertaiset, muodoltaan 

pyöreät ja halkaisijaltaan 40 mm. Ne sijaitsevat noin 900 mm:n korkeudessa.  

 

KUVA 36.  Suorasyöksyinen kääntyvä välitasanteellinen porras toiseen kerrok-

seen  

Portaikossa havaittiin olevan neljä tasannetta, joista kaksi on välitasanteita. Por-

taiden leveys vaihtelee 1 820 mm:stä 2 515 mm:iin, mikä mahdollistaa kahden 

ihmisen rinnakkain kulkemisen. Portaiden suositusleveys on 1 200 mm. Yläta-

sanne on mitoiltaan 2 515 x 3 275 mm, jolloin oven aukeamissuuntaan menevä 

vapaa tila on reilusti yli vaadittavan 1 500 mm:n. Muiden välitasanteiden mitat 

ovat 2 515 x 2 340 mm ja 3 873 x 1 823 mm.  

Toisessa kerroksessa hissin jälkeen hammashoitolaan johtavan kulkuväylän le-

veys on 2 100 mm. Kulkuväylällä sijaitsevien pilareiden kohdalla leveys on 

1 462 mm. Hammashoitolan sisäänkäynnillä on pariovi, jonka leveydeksi todettiin 

mittausten perusteella 1 680 mm. Dokumentointihetkellä vain toinen sisäänkäyn-

nin ovi oli avoinna ja oviaukon leveydeksi mitattiin 830 mm. (Kuva 37).  Ovet au-

keavat vapaasti sisäänpäin 90 astetta, eikä vastassa ole seinää. 
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KUVA 37. Oulusalon hammashoitolan sisäänkäynti ahtaahko vain toisen oven 

ollessa avoinna 

Odotushuoneen havaittiin olevan avara. Asiakkaille tarkoitetut tuolit on sijoitettu 

odotushuoneen seinustoille, jolloin keskelle jää paljon vapaata tilaa. (Kuva 38.) 

Odotushuoneen lattiamateriaali on vaalean harmaa muovimatto, joka on pinnal-

taan tasainen. Odotushuone on lähellä potilashuoneita.  

 

KUVA 38. Oulunsalon hammashoitolan avara odotushuone, jossa asiakastuolit 

on sijoitettu järkevästi seinustalle 
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Hammashoitolassa sijaitsevien kulkuväylien leveys on 1 389 mm. Kulkuväylälle 

on sijoiteltu tuoleja, joiden kohdalla leveys on 866 mm. (Kuva 39.) Valaistuksen 

todettiin olevan heijastamaton, eikä haitallisia varjostumia synny. Esteetön wc-

tila sijaitsee odotushuoneen läheisyydessä ja on merkitty liikkumisesteisten sym-

bolilla. Wc-tilan oviaukko on 900 mm ja oven vetimen korkeus on 1 020 mm. Kä-

situki löytyy wc-istuimen molemmin puolin ja altaan ympäriltä. Wc-tilan todettiin 

täyttävän esteettömyyden vaatimukset. 

 

KUVA 39. Kulkuväylän vapaa tila pienenee huomattavasti asiakastuolien koh-

dalla 

Hammashoitohuoneita tutkittaessa havaittiin hoitotuolien sijoittelun olevan kai-

kissa huoneissa samansuuntainen. Hoitohuoneet ovat kaikki kynnyksellisiä ja nii-

den korkeus on huoneeseen sisään mennessä 30 mm (kuva 40). Oviaukkojen 

leveys on 911 mm ja ovet aukeavat seinää vasten sisäänpäin 90 astetta. Lattian 

pintamateriaaleina on muovimatto. 
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 KUVA 40. Hoitohuoneet ovat kaikki kynnyksellisiä 

Ensimmäisen tutkittavan hammashoitohuoneen todettiin olevan silmämääräisesti 

avaran näköinen. Kuitenkin huoneessa olevan työpöydän ja hoitokoneen sivun 

välinen tila on ahdas, laseretäisyysmittarilla mitattuna noin 750 mm. Hoitokoneen 

edustalla on reilusti tilaa, etäisyys hoitokoneen ja seinän välillä on 2 074 mm. 

(Kuva 41.)  

 

KUVA 41. Hammashoitokoneen ja työpöydän välinen tila ahdas 

 

Toisen hammashoitohuoneen havaittiin olevan ensimmäisen kaltainen ja yleisil-

meeltään avara (kuva 42). Hoitokoneen ja työpöydän välinen etäisyys on 960 mm 

ja hoitokoneen etuosan etäisyys seinään on 2 020 mm. Pyörätuolilla on tilaa 
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asettua asianmukaisesti hoitokoneen viereen. Tehtyjen mittausten perusteella 

voidaan todeta 1 500 mm:n kääntymisympyrän toteutuvan. 

 

KUVA 42. Hammashoitohuoneessa on reilusti tilaa hoitokoneen edessä ja sivulla 

Tehtyjen mittausten perusteella todettiin, että Oulunsalon hammashoitolassa kul-

kuväylän leveys kapeni huomattavasti tuolien kohdalla mutta tilaa oli hieman 

enemmän kuin vähimmäisvaatimukset edellyttävät. Mikäli tuolien sijoittelu käytä-

välle ei ole pakollista, niitä voisi sijoitella käytävän sijasta odotushuoneeseen. 

Kaikki huoneet olivat kynnyksellisiä ja oviaukot voisi muuttaa mahdollisuuksien 

mukaan kynnyksettömiksi. Osassa hoitohuoneista hammashoitokoneen ja työ-

pöydän välinen tila jäi ahtaaksi, jolloin pyörätuolin asetteleminen hoitotuolin vie-

reen voi olla haasteellisempaa. 
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4 YHTEENVETO 

Julkisten rakennusten esteettömyyteen tulee kiinnittää erityistä huomiota, sillä nii-

den käyttäjäryhmät vaihtelevat lapsista vanhuksiin ja osa käyttäjäryhmistä on fyy-

sisesti rajoittuneita. Tämän opinnäytetyön aiheena oli hammashoitolan esteettö-

myys. Työn tavoitteena oli tutkia, miten esteettömyys hammashoitoloissa toteu-

tuu, millaisia haasteita löytyy ja miten esteettömyyttä voidaan parantaa tulevai-

suudessa.  

Opinnäytetyössä käytettiin Oulun kaupungin hammashoitoloista Kiimingin, Hau-

kiputaan, Kaakkurin ja Oulunsalon hammashoitoloita. Hammashoitolat on raken-

nettu vuosina 1979–2007, jolloin on toteutettu eri aikakausina annettuja esteettö-

myysmääräyksiä  ja -ohjeita. Korjausrakentamisen yhteydessä on noudatettu uu-

simpia annettuja asetuksia, määräyksiä ja ohjeita.  

Opinnäytetyö rajattiin koskemaan hammashoitoloiden liikuntarajoitteisten asiak-

kaiden esteettömyyttä. Esteettömyyttä tutkittiin perehtymällä määräyksiin ja ver-

tailemalla niitä saatuihin tuloksiin ja valokuvaamalla. 

Hammashoitolan tilat dokumentoitiin valokuvaamalla ja mittaamalla. Jokainen 

huone tutkittiin erikseen mutta tähän työhön niistä valittiin kaksi tai kolme ham-

mashoitohuonetta hammashoitolaa kohden. Hammashoitohuoneita tutkittiin 

määräyksiin verraten ja huomiota kiinnitettiin sisääntulo- ja kulkuväylien levey-

teen, kynnyksiin, pyörätuolin vaatimaan tilaan ja kääntöympyrään, valaistukseen 

sekä esteettömään siirtymiseen pyörätuolista tai muusta renkailla varustellusta 

apuvälineestä hoitotuoliin.  

Parkkialueet, ulkona olevat kulkuväylät ja sisäänkäynnit todettiin esteettömiksi. 

Hissit, portaikot ja sisällä olevien kulkuväylien leveydet olivat pääsääntöisesti 

määräysten mukaiset. Oviaukkojen kynnyksettömyys vaihteli hammashoitoloit-

tain ja pyörätuolin vaatima tila hammashoitohuoneissa toteutui suurimmaksi 

osaksi. Valaistusta tarkasteltiin silmämääräisesti ja sen todettiin olevan kaikissa 

hammashoitoloissa häikäisemätön ja pehmeä, eikä katvealueita jäänyt. Tehtyjen 

tutkimusten lopputuloksena oli, että esteettömyys toteutuu Oulun kaupungin 

hammashoitoloissa pääsääntöisesti hyvin.  
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Tämä opinnäytetyö on auttanut ymmärtämään, miten paljon esteetön suunnittelu 

ja rakentaminen helpottavat liikuntarajoitteisten asiakkaiden toimimista ja asioi-

mista. Liikkuminen ja työskentely on merkittävästi helpompaa ja se vähentää 

myös ylimääräisiä haasteita, joita esteellinen ympäristö ihmisille voi aiheuttaa. 

Potilashuoneissa tila on rajallinen, koska sinne on sijoitettuna kiinteitä kalusteita. 

Kalusteiden sijoittelulla voi vaikuttaa tilankäyttöön ja siihen tulisi kiinnittää huo-

miota hammashoitohuoneita suunniteltaessa, jotta esteettömyyteen vaadittava ti-

lantarve toteutuu.  
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KIIMINKI Kyllä Ei Kommentit

Kulkuväylät ulkona

Mikä on kulkuväylän pintamateriaali? Asfaltti, betonilaatta

Onko kulkuväylän pinta

tasainen? X

kova? X

luistamaton märkänäkin? X

tasavärinen? X

vapaa irtohiekasta, jäästä ja lumesta? X

Löytyykö opasteet sisäänkäyntiin? X

Löytyykö opasteet helposti? X

Löytyykö sisäänkäynniltä luiskaa? X

Autopaikat

Kaikkien autopaikkojen lukumäärä 32 kpl

Esteettömien autopaikkojen 

lukumäärä 3 kpl

sijainti Ulkona ilman katosta

leveys 3600 mm

pituus 5000 mm

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolisymboli X

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolitunnusta

pystyopasteesta? X

Valaistaanko autopaikat? X

Sisäänkäynti

helposti havaittavissa X

katettu X

valaistu X

kynnyksetön X

Mikä on kynnyksen korkeus? 20 mm

Minkä mallinen kynnys on? Viistetty, pellityksellä muotoiltu loiva kynnys

Ulko-oven avautuminen Automaattisesti avautuva ovi/sähköisesti avattava ovi

avauskytkimellä

Onko sisäänkäynnissä tuulikaappi? X
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Opasteet ja kulkuväylät sisällä

Havaitaanko opasteet helposti? X Sisäänkäynnin yhteydessä

Onko kulkuväylän pinta

 tasainen X

kova X

märkänäkin luistamaton X

tasavärinen X

Kulkuväylän vapaa leveys 2255 mm

kapein kohta 1755 mm

Löytyykö kulkuväylää kaventavia kalusteita tai varusteita? X Instrumenttikärryjä ja kaappeja

Onko kulkuväylällä kompastumisen tai törmäämisen X

aiheuttavia esteitä?

Löytyykö kulkuväylältä käsijohde? X

Valaistus

 

Onko kulkuväylien valaistus yhtenäinen ja häikäisemätön? X

Hammashoitohuoneiden ovet

Onko ovet helposti hahmotettavissa? X

Vapaa tila oven 

ulkopuolella? ≥1500mm

sisäpuolella? ≥1500mm

Oven avautumissuunta

Hammashoitohuone 1 Ulospäin

Hammashoitohuone 2 Ulospäin

Oven avautumissäde 180 astetta

Kulkuaukon vapaa leveys 900 mm

Onko ovi kynnyksetön? X

Kynnyksen korkeus? mm

Oven avausmekanismi Käsin avattava kääntyvä saranaovi

vetimen käyttökorkeus? 900 mm

Voiko oven avata yhdellä kädellä? X

Voiko oven pitää aukiasennossa? X

Hammashoitohuoneet

Tilassa olevan vapaan  kääntymistilan koko? (pyörähdysympyrä) ≥ 1500 ø

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X
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Tila hammashoitokoneen sivulla ja kalusteiden välillä ≥ 900 mm

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X 750 mm

Odotushuone

Onko odotushuoneen lattia

 tasainen? X

pinta kova? X

märkänäkin luistamaton? X

tasavärinen? X

Onko odotushuoneen valaistus yhteinäinen ja häikäisemätön? X

Onko hammashoitohuoneet pääsisäänkäynnin lähellä? X

Onko kauempana olevaan hammashoitohuoneeseen opastettu reitti?X

Onko hammashoitohuoneet merkitty opasteella? X

Odotushuoneen vapaan tilan leveys ≥1500 mm? X Toteutuu pöydän vas. puolella

Odotushuoneen vapaan tilan syvyys ≥1500 mm? X

Kalusteiden kohdalla kulkuväylän vapaa leveys? 1089-1749 mm

Onko odotustilassa asiakastuoleja? X

Onko kulkuväylille sijoitettu asiakastuoleja? X

Wc-tilat

Pääseekö wc-tilaan esteettömästi suoraan sisääntuloaulasta tai käytävästä?X

Onko esteetön wc vapaassa käytössä? X

Löytyykö wc-tilan opasteesta pyörätuolisymboli? X

Onko wc-tilan oven aukeamissuunta ulospäin? X

Oviaukon vapaa leveys? 900 mm

Voiko oven lukkoa käyttää yhdellä kädellä? X

Onko wc-tila kynnyksetön? X

Voiko kiinteitä kalusteita käyttää pyörätuolista? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen yhteydestä? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen molemmilta puolilta? X

Onko wc-tilan lattia märkänäkin luistamaton? X
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HAUKIPUDAS Kyllä Ei Kommentit

Kulkuväylät ulkona

Mikä on kulkuväylän pintamateriaali? Asfaltti

Onko kulkuväylän pinta

tasainen? X

kova? X

luistamaton märkänäkin? X

tasavärinen? X

vapaa irtohiekasta, jäästä ja lumesta? X

Löytyykö opasteet sisäänkäyntiin? X

Löytyykö opasteet helposti? X

Löytyykö sisäänkäynniltä luiskaa? X

Mikä on luiskan leveys? 3280 mm

Mikä on luiskan pituus? 3370 mm

pituuskaltevuus? 4,2 %

Onko luiskan pinta

tasainen? X

kova? X

märkänäkin luistamaton? X

ehjä? X

vapaa irtohiekasta, lumesta, jäästä? X

Onko luiska katettu? X

Autopaikat

Kaikkien autopaikkojen lukumäärä? 28 kpl

Esteettömien autopaikkojen 

lukumäärä? 0 kpl Ei merkittyjä esteettömiä 

autopaikkoja

sijainti? Ulkona ilman katosta

leveys? mm

pituus? mm

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolisymboli 

pystyopasteesta? X

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolitunnusta? X

Valaistaanko autopaikat? X
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Sisäänkäynti

helposti havaittavissa? X

katettu? X

valaistu? X

kynnyksetön? X

Mikä on kynnyksen korkeus? 20 mm

Minkä mallinen kynnys on? Suorareunainen

Ulko-oven avautuminen? Automaattisesti avautuva ovi/sähköisesti avattava ovi 

avauskytkimellä

Onko sisäänkäynnissä tuulikaappi? X Tuulikaapissa instrumenttikärry 

ja potilassänky

Opasteet ja kulkuväylät sisällä

Havaitaanko opasteet helposti? X Sisäänkäynnin yhteydessä

Onko kulkuväylän pinta

tasainen? X

kova? X

märkänäkin luistamaton? X

tasavärinen? X

Kulkuväylän vapaa leveys?

2430 mm

2405 mm

2106 mm

kapein kohta? 1920 mm

1895 mm

2106 mm

Löytyykö kulkuväylää kaventavia kalusteita tai varusteita? X Asiakastuoleja, pöytiä

Onko kulkuväylällä kompastumisen tai törmäämisen 

aiheuttavia esteitä? X

Löytyykö kulkuväylältä käsijohde? X

Valaistus

 

Onko kulkuväylien valaistus yhtenäinen ja häikäisemätön? X

Hammashoitohuoneiden ovet

Onko ovet helposti hahmotettavissa? X

Vapaa tila oven 

ulkopuolella? ≥1500 mm

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X
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sisäpuolella? ≥1500 mm

Hammashoitohuone 1 X 1200 mm

Hammashoitohuone 2 X

Oven avautumissuunta?

Hammashoitohuone 1 Ulospäin

Hammashoitohuone 2 Ulospäin

Oven avautumissäde?

Hammashoitohuone 1 > 90 astetta

Hammashoitohuone 2 180 astetta

Kulkuaukon vapaa leveys?

Hammashoitohuone 1 900 mm

Hammashoitohuone 2 1140 mm

Onko ovi kynnyksetön?

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X

Kynnyksen korkeus? 20 mm

Kynnyksen malli? Ulkopuolelta porrastettu, 

sisäpuolelta tiivistekynnys

Oven avausmekanismi? Käsin avattava kääntynä saranaovi

vetimen käyttökorkeus? 900 mm

Voiko oven avata yhdellä kädellä? X

Voiko oven pitää aukiasennossa? X

Hammashoitohuoneet

Tilassa olevan vapaan  kääntymistilan koko? ≥ 1500 ø

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X

Tila hammashoitokoneen sivulla ja kalusteiden välillä? ≥ 900 mm

Hammashoitohuone 1 X 675 mm

Hammashoitohuone 2 X

Odotushuone

Onko odotushuoneen lattia

 tasainen? X

pinta kova? X

märkänäkin luistamaton? X

tasavärinen? X

Onko odotushuoneen valaistus yhteinäinen ja häikäisemätön? X

Onko hammashoitohuoneet pääsisäänkäynnin lähellä? X

Onko kauempana olevaan hammashoitohuoneeseen opastettu reitti? X

Onko hammashoitohuoneet merkitty opasteella? X

Odotushuoneen vapaan tilan leveys? ≥ 1500 mm X

Odotushuoneen vapaan tilan syvyys? ≥ 1500 mm X

Onko odotustilassa asiakastuoleja? X

Onko kulkuväylille sijoitettu asiakastuoleja? X



ESTEETTÖMYYSKARTOITUSLOMAKE HAUKIPUDAS LIITE 2/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wc-tilat

Pääseekö wc-tilaan esteettömästi suoraan sisääntuloaulasta tai 

käytävästä? X

Onko esteetön wc vapaassa käytössä? X

Löytyykö wc-tilan opasteesta pyörätuolisymboli? X

Onko wc-tilan oven aukeamissuunta ulospäin? X

Oviaukon vapaa leveys? 900 mm

Voiko oven lukkoa käyttää yhdellä kädellä? X

Onko wc-tila kynnyksetön? X Kynnys 25 mm

Voiko kiinteitä kalusteita käyttää pyörätuolista? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen yhteydestä? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen molemmilta puolilta? X

Onko wc-tilan lattia märkänäkin luistamaton? X
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KAAKKURI Kyllä Ei Kommentit

Kulkuväylät ulkona

Mikä on kulkuväylän pintamateriaali? Asfaltti, betonikivi

Onko kulkuväylän pinta

tasainen? X

kova? X

luistamaton märkänäkin? X

tasavärinen? X

vapaa irtohiekasta, jäästä ja lumesta? X

Löytyykö opasteet sisäänkäyntiin? X

Löytyykö opasteet helposti? X

Löytyykö sisäänkäynniltä luiskaa? X

Autopaikat

Kaikkien autopaikkojen lukumäärä 34 kpl

Esteettömien autopaikkojen 

lukumäärä 3 kpl

sijainti Ulkona ilman katosta

leveys 3600 mm

pituus 5000 mm

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolisymboli pystyopasteesta? X

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolitunnusta? X

Valaistaanko autopaikat? X

Sisäänkäynti

helposti havaittavissa X

katettu X

valaistu X

kynnyksetön X

Mikä on kynnyksen korkeus? 20 mm

Minkä mallinen kynnys on? Viistetty, pellityksellä muotoiltu loiva kynnys

Ulko-oven avautuminen Automaattisesti avautuva ovi

Onko sisäänkäynnissä tuulikaappi? X

Opasteet ja kulkuväylät sisällä

Havaitaanko opasteet helposti? X Sisäänkäynnin yhteydessä

Onko kulkuväylän pinta

 tasainen X

kova X

märkänäkin luistamaton X

tasavärinen X
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Kulkuväylän vapaa leveys 1978 mm

kapein kohta 1468 mm

Löytyykö kulkuväylää kaventavia kalusteita tai varusteita? X Asiakastuoleja ja kaappeja

Onko kulkuväylällä kompastumisen tai törmäämisen aiheuttavia esteitä? X

Löytyykö kulkuväylältä käsijohde? X

Valaistus

 

Onko kulkuväylien valaistus yhtenäinen ja häikäisemätön? X

Portaat

Millaiset portaat ovat? Suorat, kaksisyöksyiset portaat

Millaiset porrasaskelmat ovat? Reunoilta avonaiset, muuten umpinaiset portaat

Millainen on porrasaskelmien etureuna? Suora

Portaiden askelmien pinta

tasainen ja ehjä? X

kova? X

märkänäkin luistamattomia? X

Kuinka monta nousua portaissa on? 22 kpl

onko portaiden nousu ja etenemä sama? X

Portaan askelmien

nousukorkeus? 160 mm

etenemä? 295 mm

Löytyykö portaista välitasanne? X

monta nousua on välitasanteelle? 11 kpl

Portaiden käsijohde

Löytyykö portaista käsijohde? X

Löytyykö käsijohde molemmin puolin portaita? X

Jatkuuko käsijohde yhtenäisenä/katkeamattomana? X

Onko käsijohde kaksinkertainen? X

Mikä on käsijohteen korkeus tai korkeudet? 700 mm 1000 mm

Onko käsijohteen muoto pyöreä? X

käsijohteen halkaisija? 40 mm

Onko käsijohteessa oleva pinta sileä ja ehjä? X

Onko porras valaistu? X

Onko valaistus tasainen ja häikäisemätön? X
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Hissit

Löytyykö hissi helposti? X

Onko kulku hissille opastettu? X

Mikä on kutsupainikkeen keskikohdan sijoituskorkeus lattiasta mitattuna? 1085 mm 900-1100 mm

Mikä on hissikorin vapaa leveys? 1083 mm Määräys vähintään 1100 mm

Mikä on hissikorin vapaa syvyys? 2093 mm Määräys vähintään 2100 mm

Onko hissi pysähtyäessään samassa tasossa kerroksen lattiatason kanssa? X

Hissi oviaukon leveys? 902 mm

Onko hissin ovi sähköisesti avautuva tai avattava ovi X

Mikä on käyttöpainikkeiden sijoituskorkeus? 900-1100 mm

Ovatko käyttöpainikkeet pystysuuntaisia? X

Löytyykö hissistä käsijohde? X

Mikä on käsijohteen korkeus lattiasta? 900 mm

Onko käsijohteen muoto pyöreä? X

Onko valaistus tasainen ja häikäisemätön? X

Hammashoitohuoneiden ovet

Onko ovet helposti hahmotettavissa? X

Vapaa tila oven 

ulkopuolella? ≥1500 mm

sisäpuolella? ≥1500 mm

Oven avautumissuunta

Hammashoitohuone 1 Sisäänpäin

Hammashoitohuone 2 Sisäänpäin

Oven avautumissäde 180 astetta

Kulkuaukon vapaa leveys 1105 mm

Onko ovi kynnyksetön? X

Kynnyksen korkeus? mm

Oven avausmekanismi Käsin avattava kääntynä saranaovi

vetimen käyttökorkeus? 900 mm

Voiko oven avata yhdellä kädellä? X

Voiko oven pitää aukiasennossa? X

Hammashoitohuoneet

Tilassa olevan vapaan  kääntymistilan koko? ≥ 1500 ø

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X

Tila hammashoitokoneen sivulla ja kalusteiden välillä ≥ 900 mm

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X
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Odotushuone

Onko odotushuoneen lattia

 tasainen? X

pinta kova? X

märkänäkin luistamaton? X

tasavärinen? X

Onko odotushuoneen valaistus yhteinäinen ja häikäisemätön? X

Onko hammashoitohuoneet pääsisäänkäynnin lähellä? X Toisessa kerroksessa

Onko kauempana olevaan hammashoitohuoneeseen opastettu reitti? X

Onko hammashoitohuoneet merkitty opasteella? X

Odotushuoneen vapaan tilan leveys ? ≥ 1500 mm

Odotushuoneen vapaan tilan syvyys? ≥ 1500 mm

Kalusteiden kohdalla kulkuväylän vapaa leveys? 620-860 mm

Onko odotustilassa asiakastuoleja? X

Onko kulkuväylille sijoitettu asiakastuoleja? X

Wc-tilat

Pääseekö wc-tilaan esteettömästi suoraan sisääntuloaulasta tai käytävästä? X

onko esteetön wc vapaassa käytössä? X

Löytyykö wc-tilan opasteesta pyörätuolisymboli? X

Onko wc-tilan oven aukeamissuunta ulospäin? X

Oviaukon vapaa leveys 1000 mm

Voiko oven lukkoa käyttää yhdellä kädellä? X

Onko wc-tila kynnyksetön? X

Voiko kiinteitä kalusteita käyttää pyörätuolista? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen yhteydestä? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen molemmilta puolilta? X

Onko wc-tilan lattia märkänäkin luistamaton? X
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OULUNSALO Kyllä Ei Kommentit

Kulkuväylät ulkona

Mikä on kulkuväylän pintamateriaali? Asfaltti, betonikivi

Onko kulkuväylän pinta

tasainen? X

kova? X

luistamaton märkänäkin? X

tasavärinen? X

vapaa irtohiekasta, jäästä ja lumesta? X

Löytyykö opasteet sisäänkäyntiin? X

Löytyykö opasteet helposti? X

Löytyykö sisäänkäynniltä luiskaa? X

Autopaikat

Kaikkien autopaikkojen lukumäärä 265 kpl

Esteettömien autopaikkojen 

lukumäärä 6 kpl Sisäänkäynnin edessä

sijainti Ulkona ilman katosta

leveys 3600 mm

pituus 5000 mm

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolisymboli pystyopasteesta? X

Löytyykö esteettömän autopaikan kohdalta pyörätuolitunnusta? X

Valaistaanko autopaikat? X

Sisäänkäynti

helposti havaittavissa? X

katettu? X

valaistu? X

kynnyksetön? X

Mikä on kynnyksen korkeus? mm

Minkä mallinen kynnys on? Viistetty, pellityksellä muotoiltu loiva kynnys

Ulko-oven avautuminen? Automaattisesti avautuva ovi

Onko sisäänkäynnissä tuulikaappi? X

Opasteet ja kulkuväylät sisällä

Havaitaanko opasteet helposti? X Sisäänkäynnin yhteydessä

Onko kulkuväylän pinta

 tasainen? X

kova? X

märkänäkin luistamaton? X

tasavärinen? X
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Kulkuväylän vapaa leveys 1389 mm

kapein kohta? 866 mm

Löytyykö kulkuväylää kaventavia kalusteita tai varusteita? X Asiakastuoleja

Onko kulkuväylällä kompastumisen tai törmäämisen aiheuttavia esteitä? X

Löytyykö kulkuväylältä käsijohde? X

Valaistus

 

Onko kulkuväylien valaistus yhtenäinen ja häikäisemätön? X

Portaat

Millaiset portaat ovat? Suorasyöksyinen kääntyvä tasanteellinen porras

Millaiset porrasaskelmat ovat? Umpinaiset portaat

Millainen on porrasaskelmien etureuna? Suora

Portaiden askelmien pinta

tasainen ja ehjä? X

kova? X

märkänäkin luistamattomia? X

Kuinka monta nousua portaissa on? 30 kpl

onko portaiden nousu ja etenemä sama? X

Portaan askelmien

nousukorkeus? 140

etenemä? 300 mm

Löytyykö portaista välitasanne? X

monta nousua on välitasanteelle? 12+12+6 kpl

Portaiden käsijohde

Löytyykö portaista käsijohde? X

Löytyykö käsijohde molemmin puolin portaita? X

Jatkuuko käsijohde yhtenäisenä/katkeamattomana? X

Onko käsijohde kaksinkertainen? X

Mikä on käsijohteen korkeus tai korkeudet?  900 mm mm

Onko käsijohteen muoto pyöreä? X

käsijohteen halkaisija? 40 mm

Onko käsijohteessa oleva pinta sileä ja ehjä? X

Onko porras valaistu? X

Onko valaistus tasainen ja häikäisemätön? X

Hissit

Löytyykö hissi helposti? X

Onko kulku hissille opastettu? X
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Mikä on kutsupainikkeen keskikohdan sijoituskorkeus lattiasta mitattuna? 1100 mm 900-1100 mm

Mikä on hissikorin vapaa leveys? 1100 mm Määräys vähintään 1100 mm

Mikä on hissikorin vapaa syvyys? 2101 mm Määräys vähintään 2100 mm

Onko hissi pysähtyäessään samassa tasossa kerroksen lattiatason kanssa? X

Hissi oviaukon leveys? 898 mm

Onko hissin ovi sähköisesti avautuva tai avattava ovi? X

Mikä on käyttöpainikkeiden sijoituskorkeus? 900-1100 mm

Ovatko käyttöpainikkeet pystysuuntaisia? X

Löytyykö hissistä käsijohde? X

Mikä on käsijohteen korkeus lattiasta? 900 mm

Onko käsijohteen muoto pyöreä? X

Onko valaistus tasainen ja häikäisemätön? X

Hammashoitohuoneiden ovet

Onko ovet helposti hahmotettavissa? X

Vapaa tila oven 

ulkopuolella? ≥1500 mm

sisäpuolella? ≥1500 mm

Oven avautumissuunta

Hammashoitohuone 1 Sisäänpäin

Hammashoitohuone 2 Sisäänpäin

Oven avautumissäde 90 astetta

Kulkuaukon vapaa leveys 911 mm

Onko ovi kynnyksetön? X

Kynnyksen korkeus? 30 mm Porrastettu kynnys, porrastus sisäpuolella

Oven avausmekanismi Käsin avattava kääntynä saranaovi

vetimen käyttökorkeus? 900 mm

Voiko oven avata yhdellä kädellä? X

Voiko oven pitää aukiasennossa? X

Hammashoitohuoneet

Tilassa olevan vapaan  kääntymistilan koko? ≥ 1500 ø

Hammashoitohuone 1 X

Hammashoitohuone 2 X

Tila hammashoitokoneen sivulla ja kalusteiden välillä? ≥ 900 mm

Hammashoitohuone 1 X 750 mm

Hammashoitohuone 2 X

Odotushuone

Onko odotushuoneen lattia

 tasainen? X

pinta kova? X

märkänäkin luistamaton? X

tasavärinen? X
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Onko odotushuoneen valaistus yhteinäinen ja häikäisemätön? X

Onko hammashoitohuoneet pääsisäänkäynnin lähellä? X Toisessa kerroksessa

Onko kauempana olevaan hammashoitohuoneeseen opastettu reitti? X

Onko hammashoitohuoneet merkitty opasteella? X

Odotushuoneen vapaan tilan leveys? ≥ 1500 mm

Odotushuoneen vapaan tilan syvyys? ≥ 1500 mm

Kalusteiden kohdalla kulkuväylän vapaa leveys? 4000 mm

Onko odotustilassa asiakastuoleja? X

Onko kulkuväylille sijoitettu asiakastuoleja? X

Wc-tilat

Pääseekö wc-tilaan esteettömästi suoraan sisääntuloaulasta tai käytävästä? X

onko esteetön wc vapaassa käytössä? X

Löytyykö wc-tilan opasteesta pyörätuolisymboli? X

Onko wc-tilan oven aukeamissuunta ulospäin? X

Oviaukon vapaa leveys? 906 mm

Voiko oven lukkoa käyttää yhdellä kädellä? X

Onko wc-tila kynnyksetön? X Matala viistetty kynnys

Voiko kiinteitä kalusteita käyttää pyörätuolista? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen yhteydestä? X

Löytyykö käsituet wc-istuimen molemmilta puolilta? X

Onko wc-tilan lattia märkänäkin luistamaton? X
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